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Lynge Skytteforening blev stiftet i 1869. Dengangvar der, på grund af det
spændte forhold til Tyskland, stor interesse for skyttesagen, og skytteforenin-
gen indkøbte i første omgang 3-4 geværer til deling mellem de mange med-
lemmer.
På billedet fra ca. 1895 er medlemmeme opstillet til fotografering, og som det
ses, har næsten alle nu et gevær.
I de første år var der skydebaner bag Uggeløsegaard og i Vassingerød, hvor
man skød pil 200 m baner, så det er nok en af de to lokaliteter, vi ser.
Ved vores første efterårsmedlemsmøde, vll vi vise nogle af Arkivets mange
gamle og nye fotos fra de utallige foreninger i vores område.



PROGRAMMET

Onsdag den 29. oktober 2014 kJ.19.30 på Kirkehavegaard

Vore Foreninger

Man hører ofte betegnelsen 'Foreningsdanmark' , når talen kommer på udvik-
lingen af det danske velfærdssamfund og samspillet mellem de mange frivilli-
ge foreninger og det offentlige - og ja, der er og har været rigtig mange fore-
ninger også i vores kommune. Arkivleder Birthe Skovholm har været i
Arkivet billedsamling og fundet nye og gamle fotos fra de mange kulturelle og

kirkelige foreninger, idræts- og ungdomsforeninger, beboerforeninger m.m.,

der har været i vores område.

y"liff *x,,,llllf,;i;:{i{,,?:m
Tirsdag den 18. november 2014kL.19.30 på I(irkehavegaard

Keramikreliefferne på Allerød Rådhus

I 1976 købte Allerød Kommune den samling keramiske relieffer, der i dag

hænger på Allerød Rådhus og kaldes 'Allerød-frisen'. Reliefferne er lavet af
Nordsjællandske Keramikere som 'adgangstegn' til deres udstilling på Eng-
holmskolen saflrme år, og vi har fået tidligere kulturchef Leif tr'rausing til at

fortælle om frisen og historien bag de enkelte relieffer.

FH-klubbens Fugleskonge I 9B I



NORDBANEN 150 ÅR
Sidesporene

Siden indvielsen af Nordbanen i
1864 er der sket meget, og det viste
sig snart, at jernbanetransport - af
andet end passagerer, - gav store mu-
ligheder for industrierne nær banen.
Vi vil her se næfinere på området
mellem Birkerød og Lillerød og de
sidespor, der gjorde banen mere ef-
fektiv, ikke mindst teglværkerne.
Nordsjælland havde mange værker,
og nogle blev direkte anlagt ved ba-
nen. I Birkerød 1å omkring år 1900
fire, nok mindre teglværker langs
hovedgaden, syd for byen kom dt

(Tomevang) og derefter Blovstrød og
Allerød samt to værker i Hammers-
holt.

Blovstrød Teglværk
Allerede i 1873 etablerede Sjælland-
ske Jembane Selskab (SJS) et side-
spor og holdeplads ved Blovstrød
Teglværk, der i lB60'eme var opført
ved banen affabrikant Kåhler, og der-
for kaldet 'Kåhlers Teglværk'. Jern-
baneselskabet stod for sporene og
teglværksejeren betalte de videre stik-
spor ind på værket. Teglværket ansat-
te den nødvendige opsynsmand og
indrettede bolig, ekspedition, telegraf
og billetsalg i en ende af den endnu
eksisterende administrationsbygning.

På billedet af 1930'ernes Blovstrød Teglværk ses tydelig det lange kurvede stikspor
langt ind i værket. Der holder godsvogne på det inderste sidespor, men om den lange
række godsvogne i det sydgående spor bare erforbikørende - eller holder og venter -
ved vi ikke. Fotoet svarer ikke helt godt til plantegningen!
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Side- og stikspor ved Blovstrød Teglvcerk
19j6. Desuden ses noget af det omfatten'
de skinneforløb for tipvogne. Forbindel-
sen mellem Vestre og Østre Teglværlrsvej
var, indtil gangtunnelen kom, bare en

overgang med led. Lettere omtegnet med
tydeligere tekster.

Billetterne var kun til III. klasse, og

kun til nabostationerne, men det var
også kun godstogene, der overhove-
det standsede her. De tunge lokomo-
tiver måtte ikke belaste de spinkle
stikspor, hvorfor rangering af gods-

vogne måtte ske med heste. Senere, i
1914, bestemtes det yderligere, at de

nu tungere lokomotiver heller ikke
måtte bruge selve sidesporet.

Holdepladsen blev aldrig så officiel,
at den kom med i køreplaneme, og

de få passagerer kom med i lokomo-
tivet.
I l92I forsøgte Blovstrød sogneråd

at overtale jernbanen, nu DSB, til at

lade enkelte persontog standse her,

men det blev afslået for at spare det

dyre personale, en sådan opgradering
ville kræve. I1928 prøvede Blovstrød
Kommune igen, denne gang med un-
derskrifter fra200 husstande, men
DSB afviste igen: der kunne ikke
blive tale om station her før det plan-
lagte dobbeltspor, der her uheldigvis
var sidste fase afsporarbejdet, som
først blev startet i 1933.

Høvelte
Til gengæld blev der forberedt per-

ronplads mellem de to spor ved Hø-
velte 500 meter syd for teglværket.
Tanken var en trappe ned fra viaduk-
ten ved Høveltevej, men det blev al-
drig til noget. Først i 1964 blev trin-
brættet anlagt ved det nordgående
spor for at betjene de mange soldater
ved de to kaserner. I øvrigt efter
kraftige opfordringer fra regiments-
bladet'Teleposten's værnepligtige
redaktør, der var fra Lillerød. Trin-
brættet i Høvelte bliver brugt af de

Høvelte trinbræt (i baggrunden) med

pladsen til den aldrig udførte perron mel-

lem sporene.2}l 3.
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sene og tidlige tog fra København, og
kan være lumsk for småslumrende
Allerødpass agerer, der er vant til at
skynde sig ud når toget standser efter
Birkerød!

Allerød Teglværk
Der er under dn km mellem Blovst-
rød og Allerød Teglværker. I1874-75
opførte F ritz H. Friederichsen i kom-
pagniskab med teglværksej er Clausen
fra Gadevang et teglværk og senere i
I BB2 den store Ny Allerødgaard af
egne mursten.
Teglværket fik navnet Allerød Tegl-
værk, fordi området låtætpir Allerød-
lokaliteten, og fra 1881 blev der an-
lagt et stikspor fra banen sydfra til

Sporplan med stikspor til Allerød Tegl-
værk I 9I 0. Lettere omtegnet med tyde-
I igere tekster.

Allerød Teglværk ved bctnen, ca. 1955, hvor stiksporene er.fiernet. l{eder,st ses det
endntt eksisterencle ledvogterhu,s.fi'a dengculg Allerøclvej førte oyer ,sporet til Sortemo-
seve.f . Stien over sporene gctv /brbindelse til nogle nyttehaver.



til læsning af godsvogne. Også her

måtte teglværket selv sørge for range-

ring med heste. I iB83-87 var der for-
søgsvis billetsalg fra ekspeditions-
kontoret i bestyrerboligen, men da

der kun var tale om godstog med en-

kelte passagerer - og kun for folk
med ærinde på værket, blev det aldrig
nogen økonomisk succes. I året 1885-

86 solgtes således kun 6n billetl Alli-
gevel genoptog man billetsalget fra
1923 til34.
Der var god brug for stiksporene. Li-
ge indenfor på værket delte det sig i
to, der gik op på begge sider afov-
nen.
Helt fra starten afsendtes mængder af
mursten mod hovedstaden også fra
dette teglværk. Da det gik bedst, af-
hængig af byggeriets konjunkturer,
drejede det sig om 10.000 tons, mens

der den anden vej leveredes ca. 1.000

tons kul. Efterhånden tog lastbilerne
over, og i1936 nedlagde DSB side-

sporet. Allerød Teglværk lukkede ned

i 1965, og arealet blev overtaget af
Lyngby Tømmerhandel, der flyttede
til mere plads -og beholdt navnet.
Det kunne nok undre de togrejsende
at møde Lyngbys navn igen. men

tidligere hed skiltet Faxe Kalkbrud,
som siden 1947 havde ejet værket.

Ideen med jernbaneadgang kom også

til en anden af egnens store virksom-
heder, ogi 1920'eme opkøbte møbel-
firmaet Fritz Hansens Eft. alle Lille-
rødgitrden Gravenstens jorder, der gik
ud over Geddemosen til den nuvær-
ende Skowangsskolen med henblik
på at udflytte møbelfabrikken til jem-

banen. Id6en døde nok også med last-

bilernes indtog, for det blev (heldig-
vis) ikke til noget ved Geddemosen.

Uden for vort område fik også de to

teglværker i Hammersholt j ernbane-

adgang. Tipvognssporene, der bragte
ler til Hammersholt, har ellers f,ildt
godt op i Allerød Kommune, for de

gik fra Hammersholt over Børstinge-
rød Mose til Kollerød og videre gen-

nem Røglevejsområdet helt til grave-

ne ved nuværende 'Årtusindskifte-
skoven'.

Lillerød
Historien om Nordbanen hænger jo
sammen med jernbaneskinner, og for
at afslutte sidesporene er vi nødt til at

gemme anlægget af Lillerød Station
til senere, for herfra udgik en hel del

sære linjer.
Allerede i lB72 anlagdes et privat si-

despor fra stationen og sydPå, hvor
det havde forbindelse med en smal-
sporsbane til tørveskærene i Sortemo-
se, og der opførtes en meget stor rød-

malet tørvelade mellem banen (en-

keltsporet) og Gl. Amtsvej, nær Søn-

dre Baneoverkørsel. Under 1. Ver-
denskrig uden kulimport blev der be-

hov for enorne mængder tørv, der af-
sendtes fra stationen i Lillerød. Men
efter krigen gik behov og forsendel-

ser drastisk ned, og i 1925 nedlagdes

sidesporene, bl.a. for at give plads til
det planlagte dobbeltspor på banen.

Samtidig planlagdes også Sortemose-
vej gennem Sortemosen, hvorfor tør-
vebanen og den store tørvelade blev
nedlagt ligesom skowæsenets bræn-

delade.
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Plan af sporene lige syd for Lillerød
Stationl901 , da der var flest side-
spor. De udgik alle fra vigespor ved
stationen, og det ses, at der skulle
rangeres en del for at nå latringrzt-
ben, tørveladen eller kalkbanen. Den
viste 'Off. Overkørsel nr. 68' (Søn-
dre Baneovergang) var mellem Pr.
Valdemars Allå, og dermed vejen op
til Lillerød, og Gl. Amtsvej, hvor det
lille ledvogterhus stadig er. Des-
vcerre er tørvebanen til Sortemose
ikke markeret. Latringruben målte
1B x 38 meter, og kunne indeholde
2.400 kubikmeter.
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Latrinvognfra 1890 med de tre trætøn-

der, der tilsammen kunne rumme 10.000

liter.

I området opstod siden Ravnsholt
Sawærk - uden baneadgang.

Fra 1891 startede en ny og helt ander-

ledes godstransport til Lillerød, idet
opsamlet latrin fra Københavns nat-

renovation blev kørt med banen fra et

stort depot ved Lersøen til bl.a. Lille-
rød (egentlig Allerød, men stationen

hed jo Lillerød dengang), hvor den

gode gødning afsattes til egnens jord
brugere. Transporterne foregik med

specialbyggede godsvogne med store

trætønder. Det skete, at sommerheden

fik så meget gang i gæringen, at de

store tønder revnede på vejen herop!

I 1900 byggedes et stort latrinoplag i
et betonstøbt bassin af KGR (Kiøben-

havns Grundej eres Renholdningssel-
skab) ved et sidespor syd for statio-

nen, på banens østside og stoft set

overfor LlllerødVandværk, som kom
nogle år efter.
Renholdningsselskabet købte den lil-
le trelængede gård over for på Alle-
rødvej 27 til som administration, og

meget naturligt blev den kaldt 'Møg-
gården' efter den gode vare, slet ikke
noget skældsord. Der går naturligvis
gode historier om det'lækte' oPlag,

om stank, om robåden, der skulle
holde overfladen uden skorPe, og

hvordan nogen faldt i suPPen. Nok
ffiffii,i)ffifi ltirTii.lf itir +,fl

-'

delige stæike kurve på den ånsporede bane, det solide hegn og den høje signalmast

*ni tri, og i baggrunden anes Gl. Allerødgaaard og 'Møggården''
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Geologer på udflugtfra Lillerød til Nymølle-gravene med kalkbanens gamle lokomotiv
foran en godsvogn og en ombygget hestesporvogn (1908) før sporene blevfiernet.

var latrinen en velsignelse for jord- om kalkbanen, men alligevel dette:
brugerne, af hvilke over 600 under- Tilslutningen til Lillerød Station ud-
skrev en forbøn, da der var tale om at gik fra latrindepotets sidespor og kør-
nedlægge oplaget, fordi byens sartere te parallelt med Depotvej til Ravns-
næser kæmpede mod stanken og holt og syd om Kratbjerg til Lynge
sundhedsfaren. Først i 1925, hvor Overdrev, forbi Høveltsbjerg og ned
hovedstaden var blevet kloakeret, og til værket i Nymølle (A/S Farum
kunstgødninghavde overflødiggjort Kalkbrud.) AfNordbanens stationer
latringødningen, opgav man oplaget valgte manLillerød, selvom Birkerød
og sprængte det solide bassin samti- ligger tættere på København og har
dig med tørveladens fundament. Side- samme afstand til Nymølle, men de
sporet blev fiemet, og banens
stramme kurve rettet lidt ud.

tidligere transporter med hestevogne
gik også til Lillerød. Her blev gods-

Der var en del sidespor ved Lillerød mængden næsten ottedoblet, for ud-
Station, der havde udviklet en mere over kalken transportede DSB store
strategisk betydning for banen: der mængder skærver til de mange nye
var spor til aflægning af gods, tørv, baneanlæg i København. De mange
brænde og latrin, men også større km jernbane fik kun 5 år, for da
baneprojekter. Slangerupbanen åbnede i 1906 var
I Nymølle havde man gravet kalk i denne klart hurtigste vej til hovedsta,
århundreder, og efterspørgslen til ho- den, og snart pillede man sporene op
vedstadens udbygning var vokset, så mellem Lillerød og Høveltsbjerg, for
man i 1899 måtte aflaste hestevogns- kalkværket kørte fortsat grus herfra.
trafikken til nærmeste station, Lille- Helt fik man dog ikke fiemet alt: I
rød. 'Interessentskabet Lillerød-Far- 1963 var jeg med til at grave funda-
um Banen' havde lagt spor til en nor- ment til spejderhytten på Depotvej,
malsporet jernbane de B km til kalk- og stødte på enkelte svellesøm, for
værket i Nymølle og startede trafik- kalkbanen gik lige her.
ken i 1900. Vi har her i 'Nøglehullet'
(212009) indgående fortalt historien Ole Høegh Post E

-% {F, -*
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EKSPROPRIERING I
SJ,4ELSMARI(

Sjælsmark har været i medierne i nu
længere tid efter beslutningen om at

indrette udrejsecenter for afuiste asyl-
ansØgere på den gamle kaserne, og
det er næppe slut foreløbig.
Landsbyen Sjælsmark hører under
Blovstrød Sogn, men er nu som
bekendt havnet i Hørsholm Kommu-
ne, hvilket ikke helt aflrolder os fra at

interessere os for den lille landsby,
der trods nye tider har haft historie
fælles med Blovstrød i århundreder.
I1952 skred man i Forsvarsministe-
riet til en drastisk ekspropriering af
Sjælsmarkbøndernes jorder for at an-

lægge endnu en kaserne i vort i for-
vej en belastede garnisionsområde.
Den planlagte artillerikaserne blev
opført umiddelbart nord for Sjæls-

markvej og klos på den overordent-
lig bevaringsværdige landsby med de

fine stråtækte gårde, ikke mindst
Tingstedgaard, en perle blandt de tra-
ditionelle sjællandske gårde, som i
dag stort set kun kan ses på Frilands-
museet. I anledning af kasemebyg-
geriet og vel på grund af artilleriets
tunge grej, blev Sjælsmarkvej/Sand-
holmgårdsvej rettet ud, hvilket yder-
ligere kostede den nordligste gård i
Sjælsmark.
Inde i Blovstrød boede den kendte
høj esteretss agfører Ove Rasmussen,

der ud over sit advokatfirma, også

kæmpede for de svagere i samfun-

det, tog initiativ til fredningen af
Grønholmen og senere udgav sin og
fru Ingers bog, 'Fortid i Blovstrød'
(1972) - og ti år efter blev LAFAKS
anden formand.
I den periode fortalte han os mangt
og meget om Blovstrød, således og-
så om dengang hanførte sjælsmark-
bøndernes sag overfor ekspropriati-
onsmyndighedeme. En version af
forløbet leverede han til Hørsholm
Egnsmuseums lille skrift om Sjæls-

mark (ligesom Blovstrød-bogen også

i den grønne serie), og historien
synes vi er meget aktuel nu, så vi
giver ordet til Ove Rasmussen:

'Blandt mange og yderst forskel-
lige oplevelser gennem et mange-
årigt virke som advokat tegner der

sig et klart erindringsbillede af en

novemberdag i 1951. Det var den-
gang der skulle "afholdes Ekspro-
priationsforretning i Anledning af
Arealerhvervelse m.v. til Anlæg af
en Kaserne med tilhørende Øvel-
sesplads ved Sjælsmark", hvilket
berørte et stort antal landbrugere

10
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og andre, hvis ejendomme blev
helt beslaglagt eller stærkt beskå-
ret. I nogle tilfælde så meget, at
ejerne bad om, atmanville tage
resten med, da den ikke havde in-
teresse for dem; i andre tilfælde
tog man uden videre huse, som
den dag i dag beboes uden at ge-
nere de militære formål.
For de implicerede ejere, hvoraf
jeg bistod 6n, begyndte det med en
kortfattet meddelelse om, at eks-
propriationskommis sionen ville
ankomme hos dem på en given
dato og et omtrentligt klokkeslæt,
og sammen med ejeren og hans
familie afizentede jeg fra kl. 9 be-

begivenhedernes videre udvikling.
Efter nogen tids forløb ankom
godt en halv snes herer i diverse
biler. I tykke frakker steg de ud og
invaderede ejendommen. Imellem
dem genkendtes to medlemmer af
det lokale sogneråd, mens de an-
dre var aldeles ukendte. Nogle af
dem fremmumlede et intetsigende
navn, hvis man selv hilste og
præsenterede sig, men ingen af
dem røbede, hvad deres funktion
var. Var de "modparter" - re-
præsentanter for de instanser, der
ville ha' ejendommen? - var de
blandt dem, der upartisk skulle
dømme i sagen? - var de tekniske

Så tæt blev kasernen opført på Sjnlsmark landsby. Set fra Tingstedgaard.

Fq" :
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Sjcelsmark før vejens udrelning og kasernebyggeriet, set Jra vest. I'lederst ses Tvil-
linggaard og i landsbyen bentærkes den fbrsvundne gård lceng,st til ven,slre (nord)
Ca.1919.
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rådgivere eller kontormæssigt as-

sisterende?
Nogle af de yngre oprullede teg-
ninger og planer, som de viste til
de andre uden at gøre sig ulejlig-
hed med at gøre os bekendt med
materialet, og ingen rettede
spørgsmål eller henvendelser til
os. Indbyrdes konverserende gik
de lidt rundt og virkede mest in-
teresserede i at komme videre, og
hvis man påmil og få ville påpe-
ge noget af interesse for dem, re-
agerede de temmelig åndsfravæ-
rende.
Efter et kort ophold brød man op
med den besked, at vi kunne
komme på kommunekontoret kl.
14, og så forsvandt kortegen til
næste ejendom.
Jeg kørte hjem og udarbejdede i
adskillige eksemplarer en tal-
mæssig oversigt over de momen-
ter, der skønnedes relevant for
erstatningsberegningen, og til det
angivne tidspunkt indfandt vi os
på kommunekontoret.
Meget praktisk var alle formidda-
gens ofre tilsagt til samme tid, og
de opholdt sig nu i et forlokale,
nervøse og ilde bercrte. Snart sad
eller stod de grublende, og snart
vekslede de adspredte, ligegyldi-
ge bemærkninger til hinanden.
Så åbnede en yngre, cigarrygende
herre en dør ogkaldte en af dem
ind. Kort efter kom den pågæld-
ende ud igen; lidt rød i hovedet

Sagerne blev afgjort i Blovstrød Kom-
munekontor, den tidligere skoyriderbo-
lig på Kongevejen 80.

og øjensynligt uoplagt til samtale
skyndte han sig bort, og den næ-
ste blev kaldt ind.
Da det blev vor tur, kom vi ind i et
lokale, hvor alle herreme fra i for-
middags sad broderligt sammen
om et langt bord, åbenbart veder-
kvægede ved en fælles frokost og
dampende på cigarerne.
Vi fik anvist plads ved den neder-
ste bordende, og jeg regnede med,
at det nu ville blive opklaret, hvem
der var hvem, og at der så skulle
foregå en slags forhandling, men i
begge henseender tog jeg fejl. En
af herrerne læste i et stykke papir
og meddelte som et færdigt resul-
tat, hvor meget min klient skulle
have i erstatning for jord og byg-
ninger, der "ansås for afstået
straks", og han oplyste, at vi enten
kunne sige ja med det samme eller
få tilbuddet udleveret skriftligt
med 14 dages acceptfrist.
Blev der mod forventning ikke
accepteret, ville sagen gå til taksa-
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tion, hvilket blev udtalt som no-
get, man ikke skulle ønske sig.

Et par af herrerne så lidt afventen-
de på os, men de fleste kiggede i
nogle papirer eller ud i luften,
mens de blæste ringe af cigarrø-
gen.

Så tog jeg mine beregninger frem
og delte dem ud, hvilket syntes at

virke helt usædvanligt og ikke
ganske passende, men jeg be-

gyndte frejdigt på en mundtlig re-

degørelse med argumentation for
en større erstatning. Jeg blev af-
brudt med en enkelt modbemærk-
ning fra en af forsamlingen, og lidt
efter sluttede jeg af, forberedt På
en form for debat, hvad der imid-
lertid ikke blev noget af. Man stak

hovedeme sammen, hviskede og
pegede i det omdelte papir, og da

man på den måde havde haft en

indbyrdes kommunikation, som
jeg ikke kunne opfatte noget af,

rømmede en af herrerne sig og

sagde i en tone, som om der var
passeret noget uforudset - som

hvis stegen var tabt på gulvet eller
terrinen væltet under serveringen

- atmanmåtte bede os gå udenfor
1idt.

Vi blev så lukket ud, mens for-
samlingen - mine modparter, den

dømmende kommission og teknik-
erne - i skøn forening drøftede
tingene, uden atjeg blev bekendt
med nogen argumentation.
Vores ventende lidelsesfæller, der

Sjælsmark på kort fra 1957, dengang

man ikke medtog militære hemmelig-

heder som en kaserne, men tienestebo'

ligerue på Tingstedet er med.

troede, at vi ligesom de foregåen-
de var på vej hjem, blev forundre-
de over at se, at vi saffe os afi,en-
tende og lidt efter blev kaldt ind
på ny.
Vi fik nu et væsentligt bedre til-
bud, men da jeg giorde et Par ind-
vendinger mod det, reagerede et af
sognerådsmedlemmerne. Han, der

vel var med som en garant for 1o-

kale interesser, oplod nu for første

og eneste gang sin røst med en

forarget bemærkning om, atieg
burde være tilfreds, han sYntes

overfor de høje herrer fra hoved-
staden lidt flov over, at der i sog-

net fandtes så besværlige folk.
Det lykkedes dog at få tilføjet en

bestemmelse om, at ejeren måtte

flerne sit hønsehus og nogle vær-
difulde frugtbuske, før bulldozer -

ne tog fat, og med dette tillæg ac-

cepterede vi det forhøjede tilbud.



Det generede mig, at en borger,
der i god tro møder hos en tal-
stærk offentlig forsamling, der
tvinger ham til at afstå sit hjem og
sit erhverv, kommer ud for et for-
søgpil at underbyde ham m.h.t
prisen, og at han skulle nødsages
til for egen regning at engagere
advokatbistand for at få, hvad der
tilkommer ham.
Og hele behandlingsformen var så

aldeles afizigende fra de retsnor-
mer, jeg kendte fra flere års møder
i landets talrige retter lige fra Kjel-
lerup til Christiansborg.

Da jeg i de fØlgende år havde gjort
tilsvarende erfaringer i andre eks-
propriationssager, gfordejeg i en
kronik i Politiken systemet til gen-
stand for en skarp kritik.
Om det er den, der har haft nogen
virkning på rette sted, vides ikke,
men jeg kan da på mine gamle
dage glæde mig over, at der er
sket væsentlige forbedringer.
Hele behandlingsformen er nu
langt mere åben og loyal, og foru-
den erstatning ydes der også dæk-
ning for rimelige advokatudgif-
ter.' tr

Tingstedgaard er yelbevaret landsbyidyl - i en landsby stærkt påvirket afar-
tillerikasernen og måske snart et udrejsecenterfor afviste asylansøgere.



,,DREJEREN"

KRISTEN PEDERSEN

Af Henning Pedersen

Jeg er født i 1929 på førstesalen i
murer Frederiksens villa, en pæn

hvidkalket villa, der lå på Vinkelvej
(nu Fritz Hansensvej) nr. 11 - cirka
der, hvor 'Netto' ligger på Allerød
Ton, i dag. Villaen 1å noget tilbage
på grunden, og der blev senere solgt
en grund fra ud mod Vinkelvej, hvor
der blev bygget et Menighedshus i
røde sten.

Mine forældre Kirstine (1 894- 1 987)
og Kristen Pedersen (1892-i968)
havde mødt hinanden i Odense. Min
far var født i Ringe og blev udlært
trædrejer, men søgte til Odense, da
der var bedre muligheder for at få
arbejde der. Min mor var født i San-

derum, men efter min morfar var om-
kommet ved en arbejdsulykke, flyt-
tede min mornor til Odense.
Da det var svært at finde arbejde i
årene efter første verdenskrig, drog
min far i to perioder som hånd-
værkssvend 'på Valsen' til Tysk-
land, Frankrig og Belgien. I den an-

den periode traf han 'den unge' Fritz
Hansen i Paris. ('Unge' Fritzvar søn

af fabrikant Christian E. Hansen og
barnebam af møbelfabrikkens stif-
ter). Fritz Hansen skulle hjem og

være med i ledelsen af FH, og han
tilbød min far arbejde, hvis han hav-
de lyst til at komme til Lillerød.

Lillerød
I1924 kom far ti1 Lillerød og fik som
lovet arbejde på'sawærket', som FH
blev kaldt i daglig tale, fordi fabrik-
ken var startet som savværk til den
'ældre' Fritz Hansens møbelsnedkeri,
der 1å på Christianshavn.
Min far indlogerede sig hos vogn-
mand Julius Jensen (Frederiksborg-
vej 16), hvis kone drev pensionat.
Min far boede alene i byen indtil
l925,hvor mor kom fra Odense, og
de blev gift.
De boede til leje - først på Aggebo-
vej og derefter hos murer Frederik-
sen på Vinkelvej - indtil de kunne
flytte ind i et nybygget hus på Lyn-
gevej B (nu Gl. Lyngevej) som nabo

til boghandler Lønholdt i nr. 6, der
havde forretning på M.D. Madsens-
vej.
Grunden på Lyngevej var egentlig en

Julius Jens ens vo gnmandsforretning på
Frederil<sborgvej 16 med ukendt dreng.



dobbeltgrund, som min far havde
købt sammen med en bekendt, men
han trak sig og far overtog hans par-
cel.
Huset stod færdigt i 1930, men efter
nutidens målestok var standarden lav.
Der var selvfølgelig kakkelovne og i
køkkenet et komfur, der varmede dej-
ligt om vinteren, men om sommeren
var det alt for varnt, så madlavningen
foregik på primusap par ater.

Da der hverken var kloakering eller
vandværk i byen, gik køkkenafløbet
til en septiktank og videre til en sive-
brønd. Brugsvandet kom fra en brønd
i gården, der både havde en udendørs-
pumpe og etrør ind i køkkenet til en
håndpumpe.
Brønden kunne om sommeren være et
problem, når den blev tør, for vores
brøndlh åbenbart ikke på nogen god
vandåre. Den var fra starten 12 alen
(ca.7% m) dyb, men den blev gravet
dybere to gange.

'Drejerens Hus'på (Gl.) Lyngevej B,

(2012)

Kristen Pedersen ved drejebænken på
Fritz Hans ens Møbelfabrik.

Når den glk tør måtte vi hente vand
hos naboen, hvis brønd åbenbart lå på
en bedre åre og som også var et par
alen dybere.
Da Lillerød Vandværk blev etableret i
1935, fik vi indlagt vand - og så var
der ikke flere problemer med det.
Det indlagte vand affødte uvilkårligt
et større vandforbrug, der nogle ste-
der skabte problemer med spildevan-
det, og byen blev da også kloakeret et
par år efter, med et rensningsanlæg
med afløb til Børstingerød Mose - på
det sted, hvor Lillerød Rensningsan-
læg stadig ligger.

Sygekassen
Min far var tidligt kommet i bestyrel-
sen for den lokale sygekasse, 'Blovst-
rød-Lillerød Sygekasse', som den
hed. Det var i 1925, altså året efter
han han var kommet til bven.



Huset på Frederiksborgvej 26 har haft
mange funktioner, bl. a. sygekassen.
Nedreyet 1982 for at give plads til bo-
ligforeningens b o I i gb I okke.

I1929 blev han næstformand, og i
1930 blev han kasserer, og fra 1935-
39 var han formand .I 1939 blev han
fuldtidsansat som inkassator og nog-
le år senere som kasserer med fast
arbejdstid på kontoret.
Da far blev kasserer i 1930, blev der
indrettet kontor i et af værelseme på
første sal i vores nybyggede hus på
Lyngevej, og her sad han hver fredag
eftermiddag (antagelig fra kl. l6 til
l8), og hvor folk så kunne komme og
betale kontingent.
Nogle år senere flyttede kontoret til
en villa på Frederiksborgvej mellem
autoværkstedet'Autobørsen', der var
ejet af Poul Rasmussen, og Lillerød
Dampbageri på hjørnet af M.D. Mad-
sensvej.
En del år senere flyttede kontoret til
M.D. Madsensvej i et toetagers hus
med tre forretningslokaler, der for
længst er revet ned, og da min far gik
på pension i 1959, flyttede kontoret
igen til Frederiksborgvej, denne gang
til en ejendom ved siden af Musiker-
gården (nu advokat Kim Schoop).

Min far var en meget aktiv og udad-
vendt mand, der også fik tid til bl.a. at
sidde i Drej erforbundets hovedbesty-
relse og Socialdemokratisk Vælger-
forenings bestyrelse i en årrække.
I perioden 1937 til1946 sad han i Lil-
lerød Sogneråd på den krævende post
som socialudvalgsformand - det var
ikke rart at skulle sige nej de græden-
de koner, der kom og bad om penge
til mad eller brændsel, når mændene
havde drukket det meste af ugelønnen
op.
Far gik på pension i 1959 og nød nog-
le gode år indtil sin død i 1968

Min mor
Som tidligere nævnt kom min mor til
Llllerød i 1925 fra Odense, hvor hun
havde været stuepige hos en apoteker
Lotz.
I Lillerød blev min mor ansat som
hushjælp hos familien Lotz, der boe-
de i villaen 'Landro' på M.D. Mad-
sensvej (eg antager, at det var no-
get familie til apotekeren). 'Landro'
var en stor flot villa på hjømet af

Sygekassekontoret lå til venstre i 'kaffe-
the-huset', der senere blev hvidt og ejet
af Bikuben. l,{edrevet 1 9 89



Villa Landro, senere kendt som 'Ege-
rup,'Cottoncoat-logeret' og Sportsmaga-
,s i net. l{edrevet I 97 2.

Madsensvej og Irisvej. Hvor længe
min mor var ansat der, ved jeg ikke,
men i 1939 begyndte hun som rengØ-
ringsassistent på sygekassekontoret
på Frederiksborgvej. Det var hårdt,
især de hårde vintre under krigen.
Sommetider var vandet frosset, og
min mor mtttte tage en spand vand
med hjemmefra for at kunne vaske
gulvene.
Min mor sluttede som rengøringsas-
sistent på sygekassekontoret i 1957
efter 17 års ansættelse.
Få år efter fars død fik min mor til-
budt en lejlighed i Solvænget, hvor
hun boede indtil sin død i l9B7 .

Øgenavne
Selvom min far, på grund af sit arbej-
de i sygekassen, af mange blev kaldt
'Sygekassemanden', så var der man-
ge, især blandt de ældre, der omtalte
ham som 'Drejeren'.
Om det er typisk for tiden før og un-
der anden verdenskrig og for små by-
samfund, hvor stort set alle kender
hinanden, ved jeg ikke, men i Lille-
rødvar der mange, der havde Øgenay-
ne - ikke drilagtigt ment, men sim-
pelthen fordi det var nertmere, for så

I Lillegaards længer lå 'Lillerød Fjekræ-
og Kaninslagteri', - måske årsag til øge-
navnet. Stuehuset er der endnu.

vidste alle præcist, hvem man talte om.
Her er nogle, jeg kan huske:
Lad mig begynde med 'Dyreplageren'
('Gotlieb-Dyreplager'). Det var ironisk
ment, for han var ovenud god ved sine
dyr. Han var gårdmand fra Lynge O-
verdrev, og f.eks. når han kom til byen
med en lille let hestevogn, som andre
ville have dn hest for, så havde han
spændt to heste for vognen. De måtte
ikke anstrenges, og det kunne ses på
hestene, der var meget venærede.
'Christian Guldtand' hed sådan, fordi
han havde en guldtand - og det var
ikke almindeligt for en arbejdsmand
dengang.
'Christian Hestehoved' havde sim-
pelthen navn efter sin ansigtsform.
'Viola-Karl"s kone hed Viola.

'Jernb onekios ken' hvor' Fama- Chri-
stian' residerede.

t9



'Maler-Peter' v ar v ærkfører på F ritz
Hansens malerværksted. Han var no-
get afen 'tøj-jon', og der var i en del
år konkurence mellem ham og bank-
fuldmægtig Thorum fra Hillerød
Landbobank (senere Lokalbanken og
Handelsbanken) om at v ær e Lillerøds
mest velklædte herre.
'Fama-Christian' blev efter sigende
kaldt sådan, fordi han tidligere havde
distribueret en margarine med navnet
FAMA-margarine. Sammen med sin
kone drev han i mange år 'Jernbane-
kiosken' i en træbygning med tjære-
paptag, der lå på samme sted som
stationskiosken ligger i dag. Der var
kiosk i den ene ende, og i den anden
var der cykelparkering - selvfølgelig
mod en mindre betaling for at cyklen

Nyt i arkivet: Andelsmejeriet Baunedal lå nordligst i Lynge ovedor gården Bau-
nedal.Det meget store, håndkolorerede Sylvest Jensen-luftfoto har hængt i mejeri-
ets kontor hos giverens f"rfrr. Gården tv er Brønshøjgaard.. Mejeriet blev i 1972
opkøbt afBorup Mejeri og nogle år senere nedrevet.

stod i tørvejr og under opsyn, men
også et sted, hvor nogle stilfærdigt
drak nogle bajere.
Det mest bizane navn var 'Flad Hest
og Vogn' - et besynderligt navn, som
jeg ikke ved, hvor kommer fra.
'Muldvarpeskuddet' blev en mand
kaldt, fordi han var pukkelrygget -
det navn kunne nok siges at være lidt
ondt.
Det var for det meste mænd, der fik
Øgenavne, men jeg husker 6n dame,
der blev kaldt 'Guld-Else' på grund
af sin hårfarve.
'Snus-Carl' brugte så meget snus, at
det var umiddelbart synligt, og
'Central-Niels' hed sådan, fordi hans
kone passede telefoncentralen.

tr
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så begejstret over 'den struttende ma-
ve' og 'de flade fødder'.
Selv med et stort talent og gode an-
meldelser var - og er - det svært at
klare sig økonomisk for en kunstner,
så Alice Buchhave uddannede sig til
skolelærer, og hun kom i 1950 til Lil-
lerød Skole, hvor hun blev en elsket
lærer og kollega.
Da hun blev 60 år trappede hun ned
på skolen for at hellige sig sin kunst,
og det blev til mange udstillinger af
tegning, akvareller og skulpturer bå-
de i Allerød og på landsplan.

'Stående dreng' har vi ogsåfået i den-
neyersion, skåret i træ, 1947, h:48 cm.r .l'i.da

Træsnit 1972

ARKIVET HAR ARVET
ALICE BUCHHAVE

Som det sikkert er mange bekendt,
døde kunstneren Alice Buchhave den
15. maj i2r,96 årgammel.
Hun blev uddannet på Kunstakademi-
ets Billedhuggerskole under Utzon
Frank, og hendes afgangsopgave
'Stående Dreng' blev tilkendt Akade-
miets lille guldmedalj e. Efterfølgende
blev hun en flittig udstiller bl.a. på
Charlottenborg, hvor'Stående
Dreng' i 1947 fik disse anerkende ord
fra kritikeren Otto Gelsted: 'Drengen
ligner en prins fra Tel el Amarna med
sin struttende mave, strittende skul-
derblade, åndfulde baghoved og flade
fødder' . Alice Buchhave var dybt
smigret over kritikken, - hendes lille-
bror, der havde stået model, var knap
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Alice Btrchhave /andt i.nspirationen til 'Hes|, mand og kvinde'(1969) og 'To heste'
(1945), do hun boede i Httmlebæk

Allerede i 1994 havde Alice Buchha-
ve testamenteret sine flgurer, tegnin-

Gedentalkeren (1 990) og Ko, der rejser
sig (1986) er eksempler på nogle a/ de

mange mindre./igurer af husdyr i brændt
ler.

ger og mosaikker til LAFAK, og da
hun i 2001fl1ttede fra Kirkevænget til
plejehjemmet Solvænget, fik Arkivet
en hel del af de støre skulpfurer og
mosaikker, som hun ikke kunne flnde
plads til i sit nye hjem.
Samtidig skrev hun en oversigt med

Siddende pige i oregonpine er nok et

forarbejde til pigen, der blev monument
på Lillerød Kirkegård.(1955-57) h:70 cm
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To jugos laviske flygtningemødre med
deres børn på vej til indkvartering i en
Bingo-hal i Frederikshavn. Set i en avis.
1992, h:28 cm.

historien bag den enkelte genstand:
hvem var modellen, hvornår var den
lavet osv.
I juni hentede vi 85 store og små figu-
rer og relieffer samt 8 store mapper

frldt med tegninger, skitser, akvarel-
ler og fotografier på Lyngehus, hvor
Alice Buchhave boede siden branden
på Solvænget, og vi håber, at vi efter
en registrering kan lave en udstilling
med Alice Buchhaves værker sam-
men med Allerød Kunstforening.

BS
Efterskrift
I forbindelse med aren efter Alice
Buchhave, er Lokalhistorisk Arkiv &
Forening i Allerød Kommune blevet
permanent fritaget for at betale boaf-
gift (arveafgift) - ligesom Kattens
Værn og Hjerteforeningen. Det bety-
der, at hele en eventuel testamentarisk
arv gir til LAFAK uden at statskassen
tager en del.

En hel anden detaljeringsgrad ses i
de mange træsnit, hvoraf mange er
med bibelske motiver. 'Den barm-
hjertige samaritan' I 9BB.

tr
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